Министерстве черной м> • : |'гии
СССР
ОКП 09 2500
09 3000
09 3100
09 3200
09 3300
09 7100

ТУ 14-1-3023-80
1 Вводная часть.
Первый пример условного обозначения изложить в редакции:
«Прокат фасонный, горячекатаный, уголок неравнополочный, обычной точно
сти прокатки (В), немерной длины (НД), размерами 63x40x4 мм по ГО С Т  8510-86, из
стали марки 09Г2С, категории 7 по ГО С Т 19281-89, группы прочности 2:
w В - НД -  63x40x4 ГОСТ 8510 -  86
09 Г 2 С - 7 - 2  ТУ 1 4 -1 -3 0 2 3 -8 0
Второй и третий примеры условных обозначений дополнить обозначениями
после слов:
- «обычной точности прокатки» - «(Б)» (2 раза);
- «нормальной плоскостности» - «(ПН)» (2 раза);
- «с обрезной кромкой» - «(О)»;
- «с необрезной кромкой» - «(НО)».
Дополнить примером условного обозначения в редакции:
«Прутки горячекатаные, круглые, обычной точности прокатки (В1), немерной
длины (НД), диаметром 30 мм по ГО С Т 2590-2006, из стали марки СтЗпс, группы
прочности 1:
„ В1 -  НД - 30 ГОСТ 2590 - 2006
Круг---------—----------------------------------- ».
СтЗпс-1 ТУ 1 4 - 1 - 3 0 2 3 - 8 0
2 Пункт 2.1 изложить в новой редакции:
«2.1 Прокат и гнутые профили изготовляют из стали марок СтЗкп, СтЗпс,
СтЗсп, СтЗГпс, Ст5пс, Ст5сп, Ст5Гпс по ГО СТ 380, марок 09Г2, 09Г2Д, 09Г2С,
09Г2СД, 14Г2 категорий 2-15 и марки 10Г2БД категорий 12 и 14 по ГО С Т  19281, мар
ки 09Г2С категорий 2-12 по Г О С Т  5520, марки 12Г2С категорий 1-7, 10-15 по
ТУ 14-1-4323-2007.»
3 Пункт 2.7. Исключить ссылку на ТУ  14-1-3232-81.
4 Пункт 3.5. Формула (4). Заменить значение: «-1,64-So» на «+1,64-S0».
5 Примечание по ценам к техническим условиям исключить.
6 Технические условия в конце текста дополнить примечанием в редакции.
«Примечание -  Перечень нормативных документов (НД), на которые имеются
ссылки в тексте технических условий, приведен в приложении 2. Коды на марки ста
ли, прокат и профили приведены в приложении 3».
7 Приложение 1. Наименование, пункты 1.1, 1.3, 1.4, 1.5 и подпункт 1.5.3.
Заменить слова: «оценивание» на «оценка», «для оценивания» на «для оценки».
с.з
Изменение №13
ТУ 14-1-3023-80
8 Приложение 2. Заменить ссылки: ГО СТ 103-76 на ГО С Т  103-2006,
ГО С Т  380-94 на ГО С Т  380-2005, Г О С Т  535-88 на ГО СТ 535-2005, ГО С Т  2590-88 на
ГО С Т  2590-2006, ГО С Т 2591-88 на ГО СТ 2591-2006, ГО С Т 16523-89 на
ГО С Т  16523-97, ГО С Т 17066-80 на ГО СТ 17066-94, ТУ  14-1-4323-88 на
Т У  14-1-4323-2007.
9 Изменение №12. Заменить номер приложения «Форма 3.1 А»: 2 на 3.
В пункте 7 заменить ссылку: « ГО СТ 8480» на «ГОСТ 8240» (2 раза).
Приложение 3 «Форма 3.1А». Заменить слова: «Марка сплава» на «Марка
стали (сплава)», «Коды марки сплава» на «Коды марки стали (сплава)».
10 Предварительное извещение №ЦС/ТУ-3023 от 15.02.2007г. отменить.
Экспертиза проведена ЦССМ
ФГУП «ЦНИИчермет им. И. П. Бардина»
« 11 » января______ 2011 года
И.о. зав. лабораторией стандартизации
Ю.С. Понамарева